
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

GABINETE DA REITORIA 

  

 PORTARIA Nº 1.570/GR/IFAM, DE 1º DE NOVEMBRO DE 2024. 
 
 

O PRÓ-REITOR DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO TECNOLÓGICA, 

no exercício do cargo de REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe 

confere a Portaria nº 1.539/GR/IFAM, de 23/10/2024, publicada no Diário Oficial da União – 

DOU Nº 207, de 24/10/2024, Seção 2, pág. 11, e;  

 CONSIDERANDO o Processo nº 23857.001889/2024-52, de 23/10/2024; 

 CONSIDERANDO o Parecer nº 1016/2024 - DDPR/REITORIA e o Despacho nº 

58243/2024 - PROGESP, de 30/10/2024, R E S O L V E: 

 

 Art. 1º AUTORIZAR O AFASTAMENTO DO PAÍS, no período de 24/11/2024 a 

02/12/2024, da servidora Lia Alessandra da Silva Martins, ocupante do cargo de Professor 

do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 2995159, lotada no 

IFAM/Campus Manaus Zona Leste, para participar do evento intitulado “Congresso Científico 

de Educação (Conferência Internacional sobre Informática na Educação TISE)”, a ser 

realizado na cidade de  Leiria, Portugal, com ônus limitado ao IFAM, conforme previsto no 

art. 1º, II, do Decreto nº 91.800/85, no art. 18, II, do Decreto Federal 9.991/2019 e na 

Resolução nº 47/2021-CONSUP/IFAM, de 16/07/2021. 

  Art. 2º À Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP, para as providências 

que se fizerem necessárias. 
 

 

 Dê-se ciência. Publique-se. Cumpra-se. 

 
 
 
 
 

Reitor, em exercício 


		2024-11-01T11:01:29-0400
	Paulo Henrique Rocha Aride
	Eu estou aprovando este documento




